
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 269 del 20/12/2012  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

749 
 

 
20/12/2012  

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 -REG. (CE) N. 
1698/2005 - ASSE 2 MISURA 226 – RICOSTITUZIONE DEL POTENZIALE 
FORESTALE E INTERVENTI PREVENTIVI. BANDO PUBBLICO P ER 
L’AMMISSIONE AI FINANZIAMENTI PROGETTI INDIVIDUALI – 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ONORARI DI CONSULEN ZA 
ALL’IMPRESA VERDE DI NUORO - CIG:ZA107DA09C  

 
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 04 del 5 marzo 2012 di approvazione del Bilancio di previsione 2012, del Bilancio 
pluriennale 2012/2014 e della relazione revisionale e programmatica 2012/2014, dichiarata immediatamente esecutiva;  
VISTA la deliberazione della G.C. n. 17 in data 12/03/2012, di assegnazione delle risorse ed interventi  per l’esercizio 
finanziario 2012; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in parte 
dispositiva; 
VISTA la determinaz ione n° 2515/83 del 15.02.2012 con la quale l ’  Assessorato Del l ’agr icol tura 
e Ri forma Agro-Pastorale,  Direz ione generale,  Serviz io Terr i tor io rura le,  Ambiente e 
Infrastrut ture ha approvato i l  bando r ivol to a  soggett i  pubb l ic i  e aziende agr icole per l ’accesso 
a f inanziamenti  a va lere sul  PSR-Programma d i Svi luppo Rura le 2007-2013, Misura 226 (Azioni  
1,  2) ; 
VISTO  il Bando pubbl ico  per l ’ammissione ai  f inanziament i  Programma di Svi luppo Rura le de l la  
Regione Sardegna 2007/2013 – Misura 226 “Ricost i tuzione del potenz ia le foresta le e intervent i  
e intervent i  prevent ivi ”  – Azione 226.1 – Interventi  d i  gest ione se lvicol turale f ina l izzat i  a l la 
prevenzione degl i  incendi – Az ione 226.4 –  Microintervent i  idraul ico foresta l i  a carat tere 
sis temator io per la prevenzione e i l  recupero dei contest i  con propensione al l ’erosione e a l  
d issesto;  
CONSIDERATO che l ’obiett ivo perseguito da l la misura consiste nel contr ibuire a l la mi t igaz ione 
dei cambiament i  c l imat ic i  at traverso la pro tez ione e la r icost i tuz ione del le super f ic i  boscate  
danneggiate,  al  f ine di  r idurre le emissioni d i  CO2 e i l  mantenimento del l ’e f f ic ienza degl i  
ecosistemi foresta l i ;  
PRESO ATTO del l ’ in teresse di  intervenire a favore di  un progetto  per i l  recupero e la  
va lor izzazione dei  boschi  insis tent i  sul  ter r i tor io d i  questo  Comune;  
CONSIDERATO che la dotaz ione f inanz iar ia del la  Misura 226 è par i  ad €.  8.650.000,00;  
CONSIDERATO ALTRESI che i l  volume massimo di  investimento ammissib i le (comprese le spese 
genera l i  se previste) ,  per l ’ in tera durata de l PSR, r isul ta come d i segui to  stabi l i to:  
Azione 226.1 - Intervent i  d i  gest ione se lvicol turale f ina l izzat i  a l la prevenzione degl i  incend i – 
la spesa massima consent i ta per az ienda è f issata in €.  250.000,00; la spesa media per e ttaro di  
intervento non potrà essere super iore ad €.  1.500,00 al  net to de l le  spese genera l i ;  
Azione 226.4  - Microintervent i  idraul ico  foresta l i  a carattere s istemator io per  la prevenzione e 
i l  recupero de i contest i  con propensione a l l ’erosione e al  d issesto - la spesa massima consent i ta  



 

 

per az ienda è f issata in €.  50.000,00; in ogni caso la spesa media per et taro d i  super f ic ie 
foresta le aziendale non potrà essere super iore ad €.  1.500,00 a l  netto  de l le spese general i ;  
RITENUTO di dover indiv iduare l ’area meri tevole d i  intervento e d i  presentare un’ is tanza 
progettuale in l inea con quanto previsto dal Bando; 
CONSIDERATO che per  la partecipazione a l  Bando occorre presentare una domanda d i  a iuto  
onl ine ut i l izzando i l  S is tema Informativo Agr icolo Regionale SIAR; 
CONSIDERATO altresì che i  sogget t i  abi l i ta t i  a l la  compi laz ione del la  domanda per  via telematica 
sono pro fessionist i  ab i l i ta t i  muni t i  d i  credenzial i d i  accesso a l  SIAR e che le  abi l i taz ioni  
concesse a i  l iber i  pro fessionist i  sono l imi tate  al le domande dei benef ic iar i  dai  qual i  hanno 
r icevuto mandato scr i t to ;  
CONSIDERATO che l ’ar t .  6.2 del Bando in oggetto prevede che nel caso d i  Soc ietà,  Cooperat ive o  
Comuni occorre la del iberaz ione di  autor izzaz ione, da par te del l 'organo soc iale competente,  per  
i l  legale rappresentante al la cost i tuzione del fascico lo e a l la presentazione del la domanda di  
aiuto ;  
VISTA la  de l iberaz ione del la G.C.  n.  49 de l 26/09/2012 con la quale v iene dato mandato a l  
Sindaco per  la  partec ipazione al  suddetto  bando comunitar io  PSR; 
ATTESO che per la partecipazione al  bando si  è resa necessar ia l ’assistenza per la 
predisposiz ione del la documentazione amministrat iva;  
RILEVATO che la stessa è sta ta curata da l la  Società Impresa Verde Nuoro s.r . l ,  con sede in v ia 
De Gasper i  24/26 –  Nuoro;  
VISTA la nota prot.  3639 pervenuta in data 12/12/2012 con la quale la Società Impresa verde 
sol lec i ta i l  pagamento del la somma d i € 101,00;  
RITENUTO di provvedere in merito assumendo un idoneo impegno di spesa di € 101,00 e liquidando nel contempo le 
competenze alla Società Impresa Verde Nuoro s.r . l ,  con sede in via De Gasper i  24/26 – Nuoro;  
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è stato 
acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG : 
ZA107DA09C; 
VISTO il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
DI LIQUIDARE  Società Impresa Verde Nuoro s.r . l ,  con sede in via De Gasper i  24/26 –  Nuoro la  
somma di € 101,00 per quanto r iporta to in premessa; 
DI IMPEGNARE per i l  pagamento de l le  competenze d i  cui  sopra la somma di € 101,00;  
DI PROVVEDERE la pagamento mediante versamento del le somme trami te bo l let t ino d i  conto  
corrente postale intestato a Impresa Verde Nuoro s.r . l .  d i  Nuoro – numero di  conto 
000016756074 – IBAN :  IT88H0760117300000016756074;  
DI IMPUTARE la somma complessiva lorda di € 101,00 al titolo 2 – funzione 9 – servizio 6 – intervento 3, dove trova 
collocazione il cap. 3070 del  bilancio di previsione 2012, in conto RR. PP. 2011 che presenta uno stanziamento pari ad 
€  300.000,00 ed una sufficiente disponibilità; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet istituzionale del 
Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

 
 
   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 20/12/2012       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/12/2012  
  
Ussassai, 20/12/2012                 

 
L’addetto alle Pubblicazioni 

Rag. Roberta Guaraldo  
  

 
 
 
 


